ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г. Владивосток 23 апреля 2018 года

Президиум Приморского краевого суда в составе председательствующего Дорохова А.П.,

членов президиума Бусарова С.А., Украинской Т.И., Хребтовой Н.Л., Чугункиной Н.П.,

при секретаре Басове Е.Н.,

рассмотрел уголовное дело № 1-9/17 по кассационному представлению заместителя прокурора Приморского края на приговор Дальнереченского районного суда Приморского края от 13 июля 2017 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 22 ноября 2017 года в отношении ФИО1

Приговором Дальнереченского районного суда Приморского края от 13 июля 2017 года

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в г.Спасск-Дальний, ранее судимый:

-08 июня 2011 года Уссурийским городским судом Приморского края по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ к 4 годам лишения свободы без ограничения свободы. Наказание назначено условно с испытательным сроком 3 года;

-22 сентября 2011 года Уссурийским районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы. Наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

-27 октября 2011 года Уссурийским районным судом Приморского края по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговорам 08 июня 2011 года и 22 сентября 2011 года окончательно назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

-29 декабря 2011 года Спасским районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем сложения с наказанием по приговору от 27 октября 2011 года окончательно назначено 4 года 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

-15 июня 2012 года Уссурийским районным судом по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем сложения с наказанием по приговору от 29 декабря 2011 года окончательно назначено 5 лет 4 месяца лишения свободы без ограничения свободы;

-10 апреля 2014 года Уссурийским районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 159 к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы. На основании ст. 70 УК РФ путем присоединения неотбытой части наказания по приговору от 15 июня 2012 года окончательно назначено 4 года лишения свободы без ограничения свободы;

-29 января 2015 года Уссурийским районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163, ст. 163, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163 УК РФ к 6 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем сложения с наказанием по приговору от 10 апреля 2014 года окончательно назначено 7 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-01 марта 2016 года Ленинским районным судом г. Владивостока Приморского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. На основании ст. 70 УК РФ путем присоединения неотбытой части наказания по приговору от 29 января 2015 года к 6 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО8, ФИО9, ФИО10) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО11) к 2 годам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО12) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО55.) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО13) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО14) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО15) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО16) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО17) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО18) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО19) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО20) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО21) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО22) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО23) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО54.) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО24) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО25) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО26) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО27) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО28) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО29) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО30) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО31) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО32) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО33) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО34) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО35) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО36) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО37) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО38) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО39) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО40) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО41) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; 

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО42) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО43) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО44) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО45) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО46) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО47) к 2 годам лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначено 6 лет 8 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока Приморского края от 01 марта 2016 года окончательно назначено 8 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 22 ноября 2017 года приговор изменён. Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание суда на показания свидетеля ФИО2, как на доказательство виновности ФИО1; признано смягчающими наказание обстоятельствами: по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; по преступлениям в отношении ФИО56., ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО57 Д.Н., ФИО24, ФИО27 - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; определено считать ФИО1 осуждённым по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в редакции Закона РФ 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ с применением ч.1 ст.62 УК РФ к двум годам пяти месяцам лишения свободы; ФИО1 смягчено наказание: по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО58 А.А.) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО13) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО17) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО18) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО19) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО20) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО21) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО22) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО23) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО59.Н.) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО24) до трёх лет пяти месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО14) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО12) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО15) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО16) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО25) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО26) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО28) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО29) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО30) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО31) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО32) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО33) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО34) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО35) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО36) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО37) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО38) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО39) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО40) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО41) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО42) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО43) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО44) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО45) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы; по ч.4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении ФИО46) до трёх лет четырёх месяцев лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения всех назначенных наказаний назначить шесть лет три месяца лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию назначить наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В остальной части приговор оставлен без изменения. 

В кассационном представлении ставится вопрос об изменении апелляционного определения и снижении наказания, назначенного по ч.4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО27, а также назначенного по правилам ч.3 ст.69, ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Заслушав доклад судьи Приморского краевого суда Кучинской Е.В., изложившей обстоятельства уголовного дела, содержание судебных решений, доводы кассационного представления, послужившие основанием передачи кассационного представления с уголовным делом для рассмотрения в судебном заседании президиума Приморского краевого суда, выступления заместителя прокурора Приморского края Малюкова В.А., осуждённого ФИО1 и адвоката Гончаренко А.А., президиум 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осуждён за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

за 2 преступления, предусмотренные ч.2 ст. 159 УК РФ- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

за 14 преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, организованной группой;

за 23 преступления, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Преступления совершены при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам приговор Дальнереченского районного суда Приморского края от 13 июля 2017 года изменен, исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание суда на показания свидетеля ФИО48, как на доказательство виновности ФИО1; признано смягчающими наказание обстоятельствами: по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; по преступлениям в отношении ФИО61., ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО60., ФИО24, ФИО27 - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; назначенное наказание снижено.

Рассмотрев уголовное дело по кассационному представлению, президиум считает, что апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 22 ноября 2017 года подлежит изменению по основаниям, предусмотренным ч.1 ст. 401.15, ст.401.6 УПК РФ, поскольку при назначении Довгалю наказания судом апелляционной инстанции допущены существенные нарушения уголовного закона, повлиявшие на исход дела. 

В соответствии с положениями ст.6, 60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Однако указанные требования закона не в полной мере учтены судом апелляционной инстанции при назначении наказания ФИО1 

Как установлено материалами дела, судом апелляционной инстанции признаны обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 по 13 преступлениям, предусмотренным ч.4 ст. 159 УК РФ, в связи с этим принято решение о снижении наказания за эти преступления, о чем указано в описательно-мотивировочной части определения.

По преступлению, предусмотренному ч.4 ст. 159 УК РФ, в отношении ФИО27 судом апелляционной инстанции признано в качестве смягчающих наказание обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, вместе с тем, в резолютивной части апелляционного определения от 22 ноября 2017 года судом не принято решение о снижении размера назначенного наказания по данному преступлению.

При указанных обстоятельствах наказание, назначенное как по ст. 159 ч.4 УК РФ (преступление в отношении ФИО27), так и окончательное наказание, назначенное по правилам чч.3, 5 ст. 69 УК РФ подлежит смягчению. 

Вместе с тем, доводы осуждённого ФИО1, заявленные в судебном заседании суда кассационной инстанции со ссылкой на ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16 декабря 1966 года и ст.6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод от 04 ноября 1950 года, просившего признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства- состояние его здоровья и снизить назначенное наказание с учётом правил ст. 62 УК РФ; применить положения ст. 64 УК РФ, удовлетворению не подлежат, поскольку как следует из приговора состояние здоровья ФИО1, учтено судом при назначении наказания. 

Кроме того, согласно приговору, по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, суд обоснованно применил положения ч.1 ст. 62 УК РФ. Однако, поскольку при совершении иных преступлений, в действиях ФИО1 установлено отягчающее наказание обстоятельство, законных оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ у суда не имелось.

Учитывая личность ФИО1, а также все обстоятельства дела, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не усматривается.

Назначенное осуждённому наказание справедливо, других оснований для его смягчения не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 401.14 УПК РФ, президиум,

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Дальнереченского районного суда Приморского края от 13 июля 2017 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 22 ноября 2017 года в отношении ФИО1 изменить:

наказание, назначенное по ч.4 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО27) смягчить до 3 лет 5 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения всех назначенных наказаний назначить 6 лет 2 месяца лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока Приморского края от 01.03.2016 года окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 7 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части судебные решения оставить без изменения. 

Председательствующий А.П. Дорохов